УИД 59RS0004-01-2021-003960-95 

Дело № 1-186/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2021 года г. Пермь

Ленинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Ошвинцевой О.И.,

при секретаре Вшивковой В.Д., 

с участием государственного обвинителя К.А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Ч.Л.К.,

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

Адрес>, гражданки РФ, имеющей высшее образование, замужней, имеющей малолетнего ребенка, неработающей, зарегистрированной и прживающей по адресу: 

<

Адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении четерех преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 285 УК РФ, суд,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 проходила службу в УФССП России по Пермскому краю на различных должностях государственной гражданской службы с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность 

<

данные изъяты> (далее по тексту - МОСП по ИПРД) приказом от ДД.ММ.ГГГГ № УФССП России по Пермскому краю. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен служебный контракт № на неопределенный срок.

В соответствии с должностным регламентом судебного пристава-исполнителя Управления Федеральной службы судебных приставов по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 являлась должностным лицом, состоящим на государственной службе, и была обязана не допускать совершение исполнительных действий для достижения целей и решения задач, не предусмотренных законодательством об исполнительном производстве (п.3.1.9); соблюдать кодекс этики и служебного поведения федерального государственного гражданского служащего Федеральной службы судебных приставов (п.3.3); уведомлять руководителя, органы прокуратуры или другие государственные органы Российской Федерации обо всех случаях обращения к ней каких-либо лиц в целях склонения ее к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном соответствующими нормативными правовыми актами (п.3.4); соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральный конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п.3.5.1); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п.3.5.3); сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта (п.3.5.8); своевременно принимать решения о возбуждении исполнительных производств либо отказе в их возбуждении; принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (п.3.5.11); предоставлять сторонам исполнительного производства или их представителям возможность знакомиться с материалами исполнительного производства, делать из них выписки, снимать с них копии (п.3.5.13); рассматривать заявления сторон по поводу исполнительного производства и их ходатайства, выносить соответствующие постановления, разъяснять сроки и порядок их обжалования (п.3.5.14); взять самоотвод, если она заинтересована в ходе исполнительного производства либо имеются иные обстоятельства, вызывающие сомнения в ее беспристрастности (п.3.5.15); составлять сообщения при выявлении признаков преступления и направлять его начальнику органа дознания (старшему судебному приставу) для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством (п.3.5.19); вносить в базу данных структурного подразделения достоверную информацию о совершенных исполнительных действиях, своевременно представлять отчет по утвержденным формам (3.5.27); осуществлять ведение базы данных программного комплекса «ОСП» АИС ФССП России, обеспечивать ее актуальное состояние и соответствие фактическому состоянию материалов исполнительного производства и документам первичного регистрационного учета (п.3.5.42); вносить данные в ПК ОСП достоверно, в полном объеме и в соответствии с бумажным носителем, резолютивную часть исполнительного документа заполнять в полном объеме, в случае большого количества символов, применением общепринятых сокращений (п.3.5.48); осуществлять проверку правильности внесения канцелярией данных об исполнительном документе в ПК ОСП после поступления его на исполнение и при необходимости осуществлять внесение изменений в информацию, размещенную в базу данных подсистем АИС ФССП России с целью устранения неточностей и ошибок допущенных специалистом канцелярии, внесшим неточные данные (п.3.5.49); принимать меры по исправлению неверно внесенных данных об исполнительном документе, сообщив об этом начальнику отдела – старшему судебному приставу (п.3.5.50); вносить своевременно (не позднее дня следующего за днем совершения исполнительных действий) информацию о совершенных исполнительных действиях в ПК ОСП. При этом сведения, содержащиеся в материалах конкретного исполнительного производства должны полностью соответствовать сведениям об указанном производстве в ПК ОСП (п.3.5.51); в случаях выявления фактов коррупционных проявлений при рассмотрении жалоб и обращений граждан и юридических лиц уведомляет отдел противодействия коррупции, обеспечения работы с кадрами и вопросов безопасности территориального органа ФССП России о выявленных фактах (п.3.7); обеспечивает принятие всех возможных мер для восстановления нарушенных прав заявителя и досудебного урегулирования спора (п.3.9.2); осуществляет прием граждан и представителей юридических лиц по вопросам, касающимся исполнительных производств и розыскных дел, находящихся в его производстве, рассматривает письменные заявления, жалобы, обращения и предложения по этим же вопросам и предоставляет ответы в установленные сроки (п.3.14); осуществляет предоставление консультаций гражданам и представителям юридических лиц в телефонном режиме, с ведением журнала учета телефонных звонков, поступивших от граждан и представителей юридических лиц (п.3.15).

Таким образом, ФИО1, будучи работником органа принудительного исполнения, была наделена в установленном законом порядке правами и обязанностями по осуществлению функций органа исполнительной власти, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями независимо от их ведомственной принадлежности, осуществляла функции представителя власти, то есть являлась должностным лицом государственного органа.

В соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" в исполнительном документе, за исключением постановления судебного пристава-исполнителя, судебного приказа, исполнительной надписи нотариуса и нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов, должны быть указаны: наименование и адрес суда или другого органа, выдавшего исполнительный документ, фамилия и инициалы должностного лица; наименование дела или материалов, на основании которых выдан исполнительный документ, и их номера; дата принятия судебного акта, акта другого органа или должностного лица, дата вступления в законную силу судебного акта, акта другого органа или должностного лица либо указание на немедленное исполнение; сведения о должнике и взыскателе: для граждан - фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства или место пребывания, для организаций - наименование и адрес, указанный в едином государственном реестре юридических лиц, фактический адрес (если он известен), идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер (если он известен); резолютивная часть судебного акта, акта другого органа или должностного лица, содержащая требование о возложении на должника обязанности по передаче взыскателю денежных средств и иного имущества либо совершению в пользу взыскателя определенных действий или воздержанию от совершения определенных действий; дата выдачи исполнительного документа. Исполнительный документ, выданный на основании акта другого органа или являющийся актом другого органа, подписывается должностным лицом этого органа и заверяется печатью данного органа или лица, его выдавшего, а в случае направления исполнительного документа в форме электронного документа он подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 30 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель возбуждает исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Заявление подписывается взыскателем либо его представителем. Представитель прилагает к заявлению доверенность или иной документ, удостоверяющий его полномочия. Взыскатель может указать в заявлении о возбуждении исполнительного производства известные ему сведения о должнике, а также приложить к заявлению документы, содержащие информацию о должнике, его имущественном положении и иные сведения, которые могут иметь значение для своевременного и полного исполнения требований исполнительного документа. Исполнительный документ и заявление подаются взыскателем по месту совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения, определяемому в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона. Судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства. Копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства или постановление в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя, вынесшего данное постановление, не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ.

В соответствии со ст. 31 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа выносит постановление об отказе в возбуждении исполнительного производства, если: исполнительный документ предъявлен без заявления взыскателя либо заявление не подписано взыскателем или его представителем, за исключением случаев, когда исполнительное производство подлежит возбуждению без заявления взыскателя; исполнительный документ предъявлен не по месту совершения исполнительных действий, за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 30 настоящего Федерального закона; документ не является исполнительным либо не соответствует требованиям, предъявляемым к исполнительным документам, установленным статьей 13 настоящего Федерального закона; исполнительный документ в соответствии с законодательством Российской Федерации не подлежит исполнению Федеральной службой судебных приставов.

В соответствии со ст. 33 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" если должником является гражданин, то исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем по месту его жительства, месту пребывания или местонахождению его имущества. Если должником является организация, то исполнительные действия совершаются и меры принудительного исполнения применяются по ее юридическому адресу, местонахождению ее имущества или по юридическому адресу ее представительства или филиала. Требования, содержащиеся в исполнительных документах, обязывающих должника совершить определенные действия (воздержаться от совершения определенных действий), исполняются по месту совершения этих действий. 

В соответствии со ст. 12,13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации" судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов; предоставляет сторонам исполнительного производства или их представителям возможность знакомиться с материалами исполнительного производства, делать из них выписки, снимать с них копии; рассматривает заявления сторон по поводу исполнительного производства и их ходатайства, выносит соответствующие постановления, разъясняя сроки и порядок их обжалования; обязан взять самоотвод, если он заинтересован в ходе исполнительного производства либо имеются иные обстоятельства, вызывающие сомнения в его беспристрастности; получает и обрабатывает персональные данные при условии, что они необходимы для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов, в объеме, необходимом для этого; при выявлении признаков преступления составляет сообщение об этом и направляет его начальнику органа дознания (старшему судебному приставу) для принятия решения в порядке, установленном уголовно-процессуальным законодательством. Сотрудник органов принудительного исполнения обязан использовать предоставленные ему права в соответствии с законом и не допускать в своей деятельности ущемления прав и законных интересов граждан и организаций.

В соответствии с приказом Управления ФССП России по Пермскому краю от 16.01.2017 № 14 «Об утверждении Положения о Межрайонном отделе судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств, розыску должников и их имущества Управления ФССП России по Пермскому краю», Положением о Межрайонном отделе судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств, розыску должников и их имущества Управления ФССП России по Пермскому краю, приказом Управления ФССП России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в Положение о Межрайонном отделе судебных приставов по исполнению особых исполнительных производств, розыску должников и их имущества Управления ФССП России по Пермскому краю» МОСП по ИПРД является структурным подразделением УФССП России по Пермскому краю, действующим на территории Пермского края; МОСП по ИПРД возглавляет, осуществляет его организацию, непосредственное руководство и контроль за деятельностью начальник отдела – старший судебный пристав (далее – начальник отдела, начальник МОСП по ИПРД), назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом руководителя УФССП России по Пермскому краю в порядке, установленном законодательством Российской Федерации; начальник отдела выполняет обязанности в соответствии с должностным регламентом, осуществляя полномочия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами; начальник отдела распределяет обязанности между своими заместителями и судебными приставами, назначает ответственных из числа должностных лиц МОСП по ИПРД за решение оперативных, организационных и иных вопросов в пределах своей компетенции; начальник отдела издает указания и распоряжения по вопросам организации деятельности МОСП по ИПРД; начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение возложенных на МОСП по ИПРД задач; в полномочия МОСП по ИПРД входит, помимо прочего: исполнение исполнительных производств, отнесенных к категории особых; принудительное исполнение наиболее сложных, имеющих значительные суммы к взысканию исполнительных производств; организация принудительного исполнения судебных актов о взыскании задолженности свыше 1 000 000,00 рублей с юридических лиц, находящихся в г. Перми и Пермском районе; организация принудительного исполнения судебных актов о взыскании задолженности с физических лиц, проживающих на территории г. Перми и Пермского района, свыше 2 250 000,00 рублей; организация принудительного исполнения удостоверений, выдаваемых комиссиями по трудовым спорам.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, будучи работником органа принудительного исполнения, уполномоченного осуществлять контроль и надзор за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц, наделеная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями в независимости от их ведомственной принадлежности, являясь представителем власти, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в территориальном органе принудительного исполнения, поручила подчиненной ей ФИО1, принять к исполнению заведомо фиктивные документы для возбуждения исполнительных производств, в отношении должника ПКА фиктивные заявления от имени П.А.С., Е.Н.С., М.Д.Д. о возбуждении исполнительных производств в отношении должника ПКА и взыскании якобы имевшейся перед ними задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 25 581 917,45 рублей, фиктивные решения и удостоверения от имени комиссии по трудовым спорам ПКА о признании за вышеуказанными физическими лицами права взыскания задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 25 581 917,45 рублей, дав незаконное указание возбудить исполнительные производства на основании фиктивных удостоверений и решений от имени комиссии по трудовым спорам ПКА о взыскании задолженности по заработной плате перед мнимыми работниками, совершить исполнительные действия и применить меры принудительного исполнения в отношении должника, обеспечить быстрое и беспрепятственное исполнение данных исполнительных производств, быстрое и беспрепятственное перечисление взысканных по данным исполнительным производствам денежных средств с банковского счета указанного юридического лица на банковские счета физических лиц через лицевой счет МОСП по ИПРД, сообщив ФИО1 при этом, что данные документы являются фиктивными и целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД. 

ФИО1, в свою очередь, согласилась выполнить заведомо незаконные указания своего непосредственного руководителя, то есть совершить злоупотребление должностными полномочиями. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанных фиктивных документов в отношении должника ПКА, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, являясь должностным лицом государственной гражданской службы – судебным приставом-исполнителем МОСП по ИПРД, действуя умышленно, выполняя заведомо для неё незаконные указания и осознавая, что вышеуказанные исполнительные документы и заявления взыскателей являются фиктивными, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении проявить себя в качестве исполнительного и перспективного сотрудника, способного, из побуждений карьеризма, совершать заведомо незаконные действия и неукоснительно выполнять поставленные руководством задачи, желая, из корыстных побуждений, получать официальные премии, неофициальное денежное вознаграждение от лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, иные поощрения и продвижение по службе, а также, желая получить поддержку, протекционизм и общее покровительство по службе со стороны лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что действует в целях обналичивания денежных средств с расчетного счета данного юридического лица, в нарушение ст.ст. 13, 30, 31, 33 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ст.ст. 12,13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", п.п. 3.1.9, 3.3, 3.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.8, 3.5.11, 3.5.12, 3.5.13, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.19, 3.5.27, 3.5.42, 3.5.48, 3.5.49, 3.5.50, 3.5.51, 3.7, 3.9.2, 3.14, 3.15 должностного регламента судебного пристава-исполнителя УФССП России по Пермскому краю от 12.12.2016 №, незаконно возбудила в отношении должника ПКА три исполнительных производства №, №, № о взыскании якобы имевшейся задолженности на общую сумму 25 581 917,45 рублей, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника ПКА, указав в программном комплексе автоматизированной информационной системы (далее – ПК АИС) ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности ПКА перед П.А.С. в размере 2 589 887 рублей (ДД.ММ.ГГГГ ею же вынесено постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление, согласно которому изменена сумма, подлежащая взысканию, которая составила 2 859 887 рублей);

ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника ПКА, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности ПКА перед Е.Н.С. в размере 9 876 027 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника ПКА, указав в программном комплексе автоматизированной информационной системы ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности ПКА перед М.Д.Д. в размере 12 846 003,45 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, вынесла по исполнительным производствам №, № постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, а именно: на расчетном счете ПКА №, открытом в АБ (юридический адрес: 

<

Адрес>), указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что взыскание обращается на денежные средства должника в связи с якобы имевшейся задолженностью ПКА по заработной плате. 

ДД.ММ.ГГГГ судебный пристав-исполнитель МОСП по ИПРД К.А.С., находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, которой лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, временно поручила исполнительное производство №, незаконно возбужденное ФИО1, не посвящая её в свой преступный умысел, полагая, что документы, послужившие основанием для возбуждения исполнительного производства, совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения содержат достоверную информацию, будучи не осведомленной о преступном умысле лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1, вынесла в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, а именно: на расчетном счете ПКА №, открытом в АБ (юридический адрес: 

<

Адрес>).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанных постановлений об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, денежные средства в сумме 21 301 495,91 рублей взысканы с вышеуказанного расчетного счета ПКА и перечислены на лицевой счет МОСП по ИПРД.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя умышленно, в соответствии с указаниями лица № уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, вынесла 20 постановлений о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что денежные средства распределены в пользу взыскателей П.А.С., Е.Н.С., М.Д.Д. в связи с якобы имевшейся перед ними задолженностью ПКА по заработной плате, а именно:

1) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 2 589 887 рублей в пользу взыскателя П.А.С. по исполнительному производству №;

2) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 270 000 рублей в пользу взыскателя П.А.С. по исполнительному производству №;

3) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 96 696,79 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

4) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 498 550 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

5) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 3 287 500 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

6) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 261 000 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

7) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 528 644,91 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

8) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 940 195,85 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

9) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 700 211,45 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

10) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 50 000 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

11) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 100 000 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

12) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 41 763,38 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №; 

13) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 371 464,62 рублей в пользу взыскателя Е.Н.С. по исполнительному производству №;

14) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 0,11 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

15) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 41 763,49 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

16) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 4 258 530,87 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

17) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 258 357,30 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

18) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 004 474,73 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

19) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 41 763,49 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №;

20) ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 960 691,92 рублей в пользу взыскателя М.Д.Д. по исполнительному производству №.

При этом, постановления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ были утверждены лицом №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а постановления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были утверждены К.А.С., исполнявшей обязанности начальника МОСП по ИПРД и не осведомленной о преступном умысле лица № в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанных постановлений денежные средства в общей сумме 21 031 495,91 рублей перечислены с лицевого счета МОСП по ИПРД на банковские счета номинальных взыскателей по исполнительным производствам: П.А.С. (банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> и банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>, в общей сумме 2 589 887,00 рублей); Е.Н.С. (банковский счет №, открытый в ПАО "БАНК УРАЛСИБ"; банковский счет №, открытый в филиале № ПАО «ВТБ» в 

<

Адрес>; банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты>, в общей сумме 9 876 027,00 рублей; М.Д.Д. (банковский счет №, открытый в 

<

данные изъяты> в общей сумме 8 565 581,91 рублей).

В дальнейшем, после поступления денежных средств на вышеуказанные банковские счета физических лиц, подконтрольные неустановленным лицам и лицу № уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные денежные средства были обналичены неустановленными лицами с использованием банковских карт и банкоматов.

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1 по незаконному возбуждению исполнительных производств по заведомо ложным основаниям и на основании заведомо фиктивных документов, совершению исполнительных действий по данным исполнительным производствам с последующим обналичиванием денежных средств через лицевой счет МОСП по ИПРД, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся: в незаконном обналичивании денежных средств в сумме 21 031 495,91 рублей через лицевой счет МОСП по ИПРД, являющегося структурным подразделением территориального органа федерального органа исполнительной власти; в дискредитации и подрыве авторитета работников ФССП России, являющихся представителями исполнительной власти РФ, уполномоченных обеспечивать надлежащее, правильное и своевременное осуществление установленных федеральным законом полномочий, по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, подрыве авторитета публичной власти и уверенности граждан в защищенности их законом и государством, дискредитации в глазах таких граждан авторитета деятельности государственных органов исполнительной власти и должностных лиц этих органов. 

Кроме того, в период с 16 февраля по апрель 2017 года, точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь 

<

данные изъяты>, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, будучи работником органа принудительного исполнения, уполномоченного осуществлять контроль и надзор за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц, наделеная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями в независимости от их ведомственной принадлежности, являясь представителем власти, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в территориальном органе принудительного исполнения, поручила подчиненной ей ФИО1, принять к исполнению фиктивные документы, для возбуждения исполнительных производств, в отношении должника Л, а именно: фиктивные заявления от имени Б.А.К. и А.А.Н. о возбуждении исполнительных производств в отношении должника Л и взыскании якобы имевшейся перед ними задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 20 161 872,03 рублей; фиктивные решения и удостоверения от имени комиссии по трудовым спорам Л о признании за вышеуказанными физическими лицами права взыскания задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 20 161 872,03 рублей, дав незаконное указание возбудить исполнительные производства на основании фиктивных удостоверений и решений от имени комиссии по трудовым спорам Л о взыскании задолженности по заработной плате перед мнимыми работниками, совершить исполнительные действия и применить меры принудительного исполнения в отношении должника, обеспечить быстрое и беспрепятственное исполнение данных исполнительных производств, быстрое и беспрепятственное перечисление взысканных по данным исполнительным производствам денежных средств с банковского счета указанного юридического лица на банковские счета физических лиц через лицевой счет МОСП по ИПРД, сообщив ей при этом, что данные документы являются фиктивными и целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД. 

ФИО1, в свою очередь согласилась выполнить заведомо незаконные указания своего непосредственного руководителя, то есть совершить злоупотребление доложностными полномочиями.

В ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, являясь должностным лицом государственной гражданской службы – судебным приставом-исполнителем МОСП по ИПРД, действуя умышленно, выполняя заведомо для неё незаконные указания лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и осознавая, что вышеуказанные исполнительные документы и заявления взыскателей являются фиктивными, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении проявить себя в качестве исполнительного и перспективного сотрудника, способного, из побуждений карьеризма, совершать заведомо незаконные действия и неукоснительно выполнять поставленные руководством задачи, желая, из корыстных побуждений, получать официальные премии, неофициальное денежное вознаграждение от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иные поощрения и продвижение по службе, а также, желая получить поддержку, протекционизм и общее покровительство по службе со стороны лица № уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что действует в целях обналичивания денежных средств с расчетного счета данного юридического лица, в нарушение ст.ст. 13, 30, 31, 33 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ст.ст. 12,13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", п.п. 3.1.9, 3.3, 3.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.8, 3.5.11, 3.5.12, 3.5.13, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.19, 3.5.27, 3.5.42, 3.5.48, 3.5.49, 3.5.50, 3.5.51, 3.7, 3.9.2, 3.14, 3.15 должностного регламента судебного пристава-исполнителя УФССП России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, незаконно возбудила в отношении должника Л два исполнительных производства №, №, о взыскании якобы имевшейся задолженности на общую сумму 20 161 872,03 рублей, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника Л, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности Л перед Б.А.К. в размере 10 004 872,03 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника Л, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности Л перед А.А.Н. в размере 10 157 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, действуя в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, вынесла по исполнительным производствам №, № постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, а именно: на расчетном счете Л №, открытом 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

данные изъяты>), указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что взыскание обращается на денежные средства должника в связи с якобы имевшейся задолженностью Л по заработной плате.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных постановлений об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, денежные средства в сумме 10 120 934,10 рублей взысканы с вышеуказанного расчетного счета Л и перечислены на лицевой счет МОСП по ИПРД.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя умышленно, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, вынесла три постановления о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России, утвержденные лицом №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что денежные средства распределены в пользу взыскателей А.А.Н. и Б.А.К. в связи с якобы имевшейся перед ними задолженностью Л по заработной плате, а именно, ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 620 934,10 рублей в пользу взыскателя Б.А.К. по исполнительному производству №; ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 9 383 937,93 рублей в пользу взыскателя Б.А.К. по исполнительному производству №; ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 116 062,07 рублей в пользу взыскателя А.А.Н. по исполнительному производству №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанных постановлений денежные средства в общей сумме 10 120 934,10 рублей перечислены с лицевого счета МОСП по ИПРД на банковские счета номинальных взыскателей по исполнительным производствам, подконтрольные неустановленным лицам и лицу №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а именно: ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Б.А.К. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>) в сумме 620 934,10 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Б.А.К. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>) в сумме 9 383 937,93 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя А.А.Н. в банке 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>) в сумме 116 062,07 рублей.

В дальнейшем, после поступления денежных средств на вышеуказанные банковские счета физических лиц, подконтрольные неустановленным лицам и лицу №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные денежные средства были обналичены неустановленными лицами с использованием банковских карт и банкоматов.

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1 по незаконному возбуждению исполнительных производств по заведомо ложным основаниям и на основании заведомо фиктивных документов, совершению исполнительных действий по данным исполнительным производствам с последующим обналичиванием денежных средств через лицевой счет МОСП по ИПРД, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся: в незаконном обналичивании денежных средств в сумме 10 120 934,10 рублей через лицевой счет МОСП по ИПРД, являющегося структурным подразделением территориального органа федерального органа исполнительной власти; в дискредитации и подрыве авторитета работников ФССП России, являющихся представителями исполнительной власти РФ, уполномоченных обеспечивать надлежащее, правильное и своевременное осуществление установленных федеральным законом полномочий, по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, подрыве авторитета публичной власти и уверенности граждан в защищенности их законом и государством, дискредитации в глазах таких граждан авторитета деятельности государственных органов исполнительной власти и должностных лиц этих органов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года, точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее достигнутой устной договоренностью с А.Б.П., будучи работником органа принудительного исполнения, уполномоченного осуществлять контроль и надзор за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц, наделеная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями в независимости от их ведомственной принадлежности, являясь представителем власти, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в территориальном органе принудительного исполнения, поручила подчиненной ей лицу №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная, что заявления Р.А.В., К.В.А., Б.А.В. о возбуждении исполнительных производств в отношении должника Н и взыскании якобы имевшейся перед ними задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 451 134 рубля, в которых были указаны реквизиты банковских счетов, подконтрольных неустановленным следствием лицам и А.Б.П., для перечисления взысканных с должника сумм; решения и удостоверения от имени комиссии по трудовым спорам Н о признании за вышеуказанными физическими лицами права взыскания задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 451 134 рубля являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, принять к исполнению вышеуказанные фиктивные документы, дав незаконное указание возбудить исполнительные производства на основании фиктивных удостоверений и решений от имени комиссии по трудовым спорам Н о взыскании задолженности по заработной плате перед мнимыми работниками, совершить исполнительные действия и применить меры принудительного исполнения в отношении должника, обеспечить быстрое и беспрепятственное исполнение данных исполнительных производств, быстрое и беспрепятственное перечисление взысканных по данным исполнительным производствам денежных средств с банковского счета указанного юридического лица на банковские счета физических лиц через лицевой счет МОСП по ИПРД, сообщив ей при этом, что данные документы являются фиктивными и целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании предоставленных А.Б.П. в МОСП по ИПРД вышеуказанных фиктивных документов в отношении должника Н, лицо № уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, являясь должностным лицом государственной гражданской службы – 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, выполняя заведомо для неё незаконные указания лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно возбудила в отношении должника Н три исполнительных производства №, №, № о взыскании якобы имевшейся задолженности на общую сумму 451 134 рублей: ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника Н, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности Н перед Р.А.В. в размере 180 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника Н, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности Н перед К.В.А. в размере 180 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника Н, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о якобы имевшейся задолженности Н перед Б.А.В. в размере 90 234 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, вынесла постановление об объединении исполнительных производств №, №, № в сводное исполнительное производство, которому присвоен номер №.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, вынесла постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации по сводному исполнительному производству №, а именно: на расчетном счете Н №, открытом в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>), указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении заведомо ложные сведения о том, что взыскание обращается на денежные средства должника в связи с якобы имевшейся задолженностью Н по заработной плате.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, вынесла в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, постановление об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, а именно: на расчетном счете Н №, открытом в филиале «Екатеринбургский» в 

<

Адрес> АБ (

<

Адрес>).

ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 271 668,40 рублей взысканы с расчетного счета Н №, открытого в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 620014, 

<

Адрес>) и перечислены на лицевой счет МОСП по ИПРД.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес> вынесла постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение по сводному исполнительному производству №, утвержденное лицом № уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении заведомо ложные сведения о том, что денежные средства в общей сумме 271 668,40 рублей распределены в пользу взыскателей К.В.А., Б.А.В., Р.А.В. в связи с якобы имевшейся перед ними задолженностью Н по заработной плате.

ДД.ММ.ГГГГ на основании вышеуказанного постановления денежные средства в сумме 271 668,40 рублей перечислены с лицевого счета МОСП по ИПРД на банковские счета физических лиц – номинальных взыскателей по исполнительным производствам, подконтрольные неустановленным лицам и А.Б.П., а именно:

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя К.В.А. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>) в сумме 108 936,18 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Б.А.В. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>) в сумме 54 338,02 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Р.А.В. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес> ) в сумме 108 394,2 рублей.

В дальнейшем, после поступления денежных средств на вышеуказанные банковские счета физических лиц, подконтрольные неустановленным лицам и А.Б.П., указанные денежные средства были обналичены неустановленными лицами и А.Б.П. с использованием банковских карт и банкоматов.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, вынесла постановления об окончании исполнительных производств №, №, №.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации от ДД.ММ.ГГГГ в рамках сводного исполнительного производства № денежные средства в сумме 168 832,62 рублей взысканы с расчетного счета Н №, открытого в филиале «Екатеринбургский» в 

<

Адрес> АБ (

<

Адрес>) и перечислены на лицевой счет МОСП по ИПРД, однако, денежные средства не были распределены на банковские счета физических лиц, номинальных взыскателей в связи с вынесенными ранее постановлениями об окончании исполнительных производств и фактическим их окончанием.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которой в силу занимаемого должностного положения было известно о том, что на лицевом счете МОСП по ИПРД находятся нераспределенные денежные средства в сумме 168 832,62 рублей, взысканные ранее с расчетного счета Н №, открытого в филиале «Екатеринбургский» в 

<

Адрес> АБ (

<

Адрес>), в помещении МОСП по ИПРД по адресу: 

<

Адрес>, дала незаконное указание подчиненной ей ФИО1 возбудить исполнительное производство в отношении должника Н о взыскании якобы имевшейся задолженности в пользу взыскателя К.В.А., совершить исполнительные действия и применить меры принудительного исполнения в отношении должника, обеспечить быстрое и беспрепятственное перечисление взысканных ранее по сводному исполнительному производству № денежных средств в сумме 168 832,62 рублей с лицевого счета МОСП по ИПРД на банковский счет физического лица – номинального взыскателя по исполнительному производству К.В.А., сообщив ей при этом, что исполнительные документы по данному производству являются фиктивными и целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД. 

При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью сокрытия своих и ФИО1 преступных действий и придания видимости законности таким действиям, также дала незаконное указание ФИО1 указать в качестве основания для возбуждения исполнительного производства ложные сведения о несуществующем исполнительном листе.

ФИО1, в свою очередь согласилась выполнить заведомо незаконные указания своего непосредственного руководителя, то есть совершить злоупотребление должностными полномочиями. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, являясь должностным лицом государственной гражданской службы – судебным приставом-исполнителем МОСП по ИПРД, действуя умышленно, выполняя заведомо для неё незаконные указания лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и осознавая, что законные основания для распределения денежных средств с лицевого счета МОСП по ИПРД отсутствуют, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении проявить себя в качестве исполнительного и перспективного сотрудника, способного, из побуждений карьеризма, совершать заведомо незаконные действия и неукоснительно выполнять поставленные руководством задачи, желая, из корыстных побуждений, получать официальные премии, неофициальное денежное вознаграждение от лица № уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иные поощрения и продвижение по службе, а также желая получить поддержку, протекционизм и общее покровительство по службе со стороны лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная, что действует в целях обналичивания денежных средств с расчетного счета данного юридического лица, в нарушение ст.ст. 13, 30, 31, 33 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ст.ст. 12,13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", п.п. 3.1.9, 3.3, 3.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.8, 3.5.11, 3.5.12, 3.5.13, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.19, 3.5.27, 3.5.42, 3.5.48, 3.5.49, 3.5.50, 3.5.51, 3.7, 3.9.2, 3.14, 3.15 должностного регламента судебного пристава-исполнителя УФССП России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, незаконно возбудила в отношении должника Н исполнительное производство № указав в программном комплексе автоматизированной информационной системы (далее – ПК АИС) ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении о возбуждении исполнительного производства заведомо ложные и надуманные ею сведения о несуществующем исполнительном листе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Н якобы имело задолженность в размере 1 856 423,54 рубля перед К.В.А., с целью сокрытия своих и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступных действий и придания видимости законности таким действиям.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя умышленно, в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, вынесла постановление о распределении денежных средств, которое было утверждено лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении заведомо ложные сведения о том, что денежные средства в общей сумме 168 832,62 рублей распределены в пользу взыскателя К.В.А. в связи с якобы имевшейся перед ним задолженностью Н по заработной плате, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 168832,62 рублей перечислены с лицевого счета МОСП по ИПРД на банковский счет №, открытый на имя К.В.А. в 

<

данные изъяты> (юридический адрес: 

<

Адрес>).

В дальнейшем, после поступления денежных средств на вышеуказанный банковский счет физического лица, подконтрольный неустановленным лицам и А.Б.П., указанные денежные средства были обналичены неустановленными лицами и А.Б.П. с использованием банковских карт и банкоматов.

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1 по незаконному возбуждению исполнительного производства по заведомо надуманному и ложному основанию, совершению исполнительных действий по данному исполнительному производству с последующим обналичиванием денежных средств через лицевой счет МОСП по ИПРД, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся: в незаконном обналичивании денежных средств в сумме 168 832,62 рублей через лицевой счет МОСП по ИПРД, являющегося структурным подразделением территориального органа федерального органа исполнительной власти; в дискредитации и подрыве авторитета работников ФССП России, являющихся представителями исполнительной власти РФ, уполномоченных обеспечивать надлежащее, правильное и своевременное осуществление установленных федеральным законом полномочий, по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, подрыве авторитета публичной власти и уверенности граждан в защищенности их законом и государством, дискредитации в глазах таких граждан авторитета деятельности государственных органов исполнительной власти и должностных лиц этих органов. 

В марте 2018 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

Адрес>, точное место следствием не установлено, лицо №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство будучи работником органа принудительного исполнения, уполномоченного осуществлять контроль и надзор за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц, наделеная в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, а также правами принимать решения, обязательные для исполнения гражданами и организациями в независимости от их ведомственной принадлежности, являясь представителем власти, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в территориальном органе принудительного исполнения, поручила подчиненной ей ФИО1, принять к исполнению фиктивные документы, для возбуждения исполнительных производств, в отношении должника В, а именно: заявления от имени Т.А.В., И.А.В., Ш.А.А. о возбуждении исполнительных производств в отношении должника В и взыскании якобы имевшейся перед ними задолженности по заработной плате и иным выплатам на общую сумму 4 638 057,32 рублей; решения комиссии по трудовым спорам, согласно которым В имело задолженность по заработной плате и было обязано выплатить задолженность Ш.А.А., Т.А.В., И.А.В. в общей сумме 4 869 015 рублей, дав незаконное указание возбудить исполнительные производства на основании фиктивных удостоверений и решений от имени комиссии по трудовым спорам В о взыскании задолженности по заработной плате перед мнимыми работниками, совершить исполнительные действия и применить меры принудительного исполнения в отношении должника, обеспечить быстрое и беспрепятственное исполнение данных исполнительных производств, быстрое беспрепятственное перечисление взысканных по данным исполнительным производствам денежных средств с банковского счета указанного юридического лица на банковские счета физических лиц через лицевой счет МОСП по ИПРД, сообщив ей при этом, что данные документы являются фиктивными и целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД, сообщив ей при этом, что целью совершения вышеуказанных незаконных действий является обналичивание денежных средств с расчетного счета данного юридического лица через лицевой счет МОСП по ИПРД. 

При этом, лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с целью сокрытия своих и ФИО1 преступных действий и придания видимости законности таким действиям, также дала незаконное указание ФИО1 указать в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях о возбуждении исполнительных производств в качестве основания для их возбуждения ложные сведения о несуществующих исполнительных листах.

ФИО1, в свою очередь, согласилась выполнить заведомо незаконные указания своего непосредственного руководителя, то есть совершить злоупотребление должностными полномочиями.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, судебный пристав-исполнитель МОСП по ИПРД ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, являясь должностным лицом государственной гражданской службы – судебным приставом-исполнителем МОСП по ИПРД, действуя умышленно, выполняя заведомо для неё незаконные указания лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и осознавая, что вышеуказанные исполнительные документы и заявления взыскателей являются фиктивными, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении проявить себя в качестве исполнительного и перспективного сотрудника, способного, из побуждений карьеризма, совершать заведомо незаконные действия и неукоснительно выполнять поставленные руководством задачи, желая, из корыстных побуждений, получать официальные премии, неофициальное денежное вознаграждение от лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, иные поощрения и продвижение по службе, а также желая получить поддержку, протекционизм и общее покровительство по службе со стороны лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полагая, что действует лишь в целях обналичивания денежных средств с расчетного счета данного юридического лица, в нарушение ст.ст. 13, 30, 31, 33 Федерального закона Российской Федерации от 02.10.2007 № 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", ст.ст. 12,13 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-ФЗ "Об органах принудительного исполнения Российской Федерации", п.п. 3.1.9, 3.3, 3.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.5.3, 3.5.8, 3.5.11, 3.5.12, 3.5.13, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.19, 3.5.27, 3.5.42, 3.5.48, 3.5.49, 3.5.50, 3.5.51, 3.7, 3.9.2, 3.14, 3.15 должностного регламента судебного пристава-исполнителя УФССП России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании предоставленных фиктивных документов (решений и удостоверений от имени комиссии по трудовым спорам В, заявлений от имени трех физических лиц) о якобы имевшейся задолженности по заработной плате перед тремя взыскателями – физическими лицами, незаконно возбудила в отношении должника В исполнительные производства: №, №, № о взыскании якобы имевшейся задолженности на общую сумму 4 869 015 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника В, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере и в постановлении надуманные ею заведомо ложные сведения о несуществующем исполнительном листе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому В якобы имело задолженность в размере 2 517 835 рублей перед Ш.А.А., с целью сокрытия своих и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступных действий и придания видимости законности таким действиям; ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника В, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, в постановлении надуманные ею заведомо ложные сведения о несуществующем исполнительном листе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому В якобы имело задолженность в размере 1 099 840 рублей перед Т.А.В., с целью сокрытия своих и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступных действий и придания видимости законности таким действиям; ДД.ММ.ГГГГ вынесла постановление о возбуждении исполнительного производства № в отношении должника В, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлении надуманные ею заведомо ложные сведения о несуществующем исполнительном листе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому В якобы имело задолженность в размере 1 251 340 рублей перед И.А.В., с целью сокрытия своих и лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступных действий и придания видимости законности таким действиям.

ДД.ММ.ГГГГ, судебный пристав-исполнитель МОСП по ИПРД ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, на основании вышеуказанных исполнительных производств вынесла постановления об обращении взыскания на денежные средства должника указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что денежные средств подлежат взысканию с расчетного счета В в связи с якобы имевшейся задолженностью Общества перед: Ш.А.А., Т.А.В. и И.А.В. в общей сумме 4869015 рублей, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета В №, открытого в АО «Российский сельскохозяйственный банк» на лицевой счет МОСП по ИПРД перечислены денежные средства в общей сумме 4 638 057,32 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении МОСП по ИПРД, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, действуя в соответствии с указаниями лица №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая злоупотреблять своими должностными полномочиями, на основании вышеуказанных исполнительных производств вынесла три постановления о распределении денежных средств, утвержденные лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указав в ПК АИС ФССП России, установленном на служебном компьютере, и в постановлениях заведомо ложные сведения о том, что денежные средства в общей сумме 4 638 057,32 рублей распределены между взыскателями Ш.А.А., Т.А.В. и И.А.В. в связи с якобы имевшейся перед ними задолженностью В, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 2 499 897 рублей в пользу взыскателя Ш.А.А. по исполнительному производству №;

ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 936 820,32 рублей в пользу взыскателя Т.А.В. по исполнительному производству №;

ДД.ММ.ГГГГ постановление о распределении денежных средств в сумме 1 201 340 рублей в пользу взыскателя И.А.В. по исполнительному производству №.

ДД.ММ.ГГГГ, на основании вышеуказанных постановлений о распределении денежных средств вынесенных ФИО1, а также сформированных к ним заявок на кассовый расход, утвержденных лицом №, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и направленных в УФК по Пермскому краю, с лицевого счета МОСП по ИПРД, ранее взысканные с расчетного счета В денежные средства в сумме 4 638 057,32 рублей перечислены на банковские счета физических лиц – номинальных взыскателей по исполнительным производствам Ш.А.А., Т.А.В., И.А.В., подконтрольные неустановленным лицам, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Ш.А.А. в Приволжском филиале ПАО КБ "Восточный" 

<

Адрес>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме 2 499 897 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя И.А.В. в банке 

<

данные изъяты> 

<

Адрес>, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме 1 201 340 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №, открытый на имя Т.А.В. в Пермском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, в сумме 936 820,32 рублей.

После поступления денежных средств в сумме 4 638 057,32 рублей на вышеуказанные банковские счета физических лиц, подконтрольные неустановленным лицам, указанные денежные средства поступили в противоправное владение неустановленных лиц, которые похитили их и распорядились ими по своему усмотрению.

Таким образом, умышленные противоправные действия ФИО1, связанные с незаконным возбуждением исполнительных производств на основании фиктивных документов, совершением исполнительных действий по ним с последующим обналичиванием денежных средств через лицевой счет МОСП по ИПРД, повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся: в незаконном обналичивании денежных средств в сумме 4 638 057,32 рублей через лицевой счет МОСП по ИПРД, являющегося структурным подразделением территориального органа федерального органа исполнительной власти; в дискредитации и подрыве авторитета работников ФССП России, являющихся представителями исполнительной власти РФ, уполномоченных обеспечивать надлежащее, правильное и своевременное осуществление установленных федеральным законом полномочий, по организации и осуществлению принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, в предусмотренных законодательством РФ случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, подрыве авторитета публичной власти и уверенности граждан в защищенности их законом и государством, дискредитации в глазах таких граждан авторитета деятельности государственных органов исполнительной власти и должностных лиц этих органов. 

Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. Пояснила, что обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступлений признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ей разъяснены и понятны.

Защитник и государственный обвинитель согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что предусмотренные законом условия для особого порядка принятия судебного решения соблюдены, приговор следует постановить без проведения судебного разбирательства, в порядке, установленным главой 40 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимой ФИО1 установленной и квалифицирует ее действия по каждому из четырех преступлений по ч. 1 ст. 285 УК РФ как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества или государства.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила четыре преступления, относящиеся к категории средней тяжести, ранее не судима, имеет постоянное место жительства, регистрации, характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явка с повинной по преступлению по факту злоупотребления должностными полномочиями при возбуждении исполнительных производств и совершении исполнительных действий в отношении В (том 9 л.д. 235-238). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, в соответствии с задачами уголовного права – предупреждение преступлений, охрана прав и свобод человека (ст.2 УК РФ) с учетом принципа справедливости, в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, по каждому из четырех преступлений, поскольку менее строгое наказание, чем лишение свободы, не обеспечит достижение этих целей.

Оснований для применения при назначении наказания правил ст. 64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом признания судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по каждому из преступлений при назначении наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, данных о личности подсудимой суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также положений ст. 53.1, 82 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая данные о личности, обстоятельства, смягчающее наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств суд считает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы условно по каждому из преступлений, поскольку восстановление социальной справедливости, исправление осуждённой и предупреждение совершения ей новых преступлений может быть достигнуто без реального отбывания наказания, что будет соответствовать целям назначенного наказания и исправлению подсудимой.

Согласно ч.3 ст. 47 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой, с учетом характера совершенных преступлений и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновной, дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий по каждому из преступлений.

Принимая во внимание, что данное уголовное дело выделено в отдельное производство, то разрешение вопроса о вещественных доказательствах следует оставить до принятия итогового решения по основному уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 УК РФ и назначить ей наказание по четырем преступлениям по ч.1 ст. 285 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год по каждому из четырех преступлений, с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ по каждому из четырех преступлений с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 1 год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на срок 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав в силу ч. 5 ст. 73 УК РФ ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий подпись

Копия верна. судья О.И. Ошвинцева